INT. Qua ratione, cum loco non distet, sed ubi-

que præsens sit, quemadmodum affirmasti, ab omnibus tamen sejungitur?

RESP. Hæc quæstio difficilem intelligentiam, non item difficilem explicationem habet. Deo autem nihil est impossibile. Itaque potest tibi hujus quoque rei plenam fidem facere. Age, intelligenter ausculta. Sicuti mens humana nec cohibetur muris, nec loco circumscribitur : sed corpus tantum domunculæ includitur, et vinculis constringitur, ipsa extra corpus libere ubique vagatur : nec interim a corpore separatur, nec a domicilio procul distat, verum et absens quodammodo, his adest, et cum illis adest abest, præsentiamque cum absentia conjungit : ita Deus ubique, et in omnibus, et extra omnia, et nusquam est natura, essentia, et gloria, quia circumscribi limitibus haud potest.

INT. Qui ergo non circumscribitur, quomodo implet omnia? Qui implet omnia, quomodo incircumscribitur est, et nusquam est?

RESP. Sane quidem concessu omnium Deus ubique est; et cum impleat omnia, his que videmus omnino non permiscetur : sed eo modo quo diximus secernitur. Nusquam autem est, quod ad captum nostrum attinet. Nemo enim novit, ne angeli

quidem, ubi sit Deus. Eisi enim illos assistere au-
 dis, sed throno gloriæ : et cum procedentem inle-
 claritatem contra aspicere nequeant, timore facies
 suas velant, stuporeque attoniti, hymnum divinum
 nunquam conticentes modulantur. Intolerabili
 namque majestate perculsi, nec concipere possunt,
 nec cogitare ubi Dominus sit, aut qualis sit. Et-
 enim si oculos in coruscum splendorem intendere
 non valent quomodo ultro curiose inquirent? Deum
 igitur esse, et ubique esse, et implere omnia tum
 angeli, tum sancti, qui se ipsos purgaverunt, et a
 divino Spiritu illuminati illustratique sunt, sciunt :
 ubi autem, aut quomodo, aut qualis sit, nemo om-
 nium cognoscit : sed Pater novit Filium, et Filius
 Patrem, et Spiritus sanctus Patrem, et Filium, ut
 p te illis consubstantialis et cœternus. Hæc si-
 qu dem tria cum unum sint, et cognoscunt se ipsa,
 et cognoscuntur invicem, quod ipse natura Deus,
 et Dei Filius prodidit : *Nemo novit Patrem, inquit,
 nisi Filius, nec Filium quis novit, nisi Pater*¹. Et
 rursum Apostolus : *Quis enim hominum scit quæ
 sunt hominis, nisi spiritus hominis qui in ipso est*²?
*sic quæ Dei sunt seu divina, præter Spiritum Dei
 nemo novit*³.

INT. Quid ergo est, quod Christus dicit : *Videte
 ne contemnatis unum ex his pusillis, quoniam angeli
 eorum semper vident faciem Patris mei*⁴? Et alibi :
*Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt*⁵.
 Tu nec angelos nosse autumas, qualis, aut ubi sit
 Deus.

RESP. Quemadmodum sole lucente in meridie,
 quod inde emittitur lumen, clare ac manifeste vi-
 dumus, ipsum solem videre ac noscere nec quo-
 modocunque possumus, et tamen nos eum videre
 haud falso dictitamus : pari modo et angeli, et
 sancti fulguris instar micantem Spiritus gloriam

A intuentes, in ipsa et Filium, et Patrem cernunt.
 Non ita peccatores et immundi. Illi enim cæco-
 rum et nihil sentientium similesunt. Nam ut cæci
 sensibilis hujus solis lumen fulgens non vident, ita
 ipsi divinum lumen semper lucens minime aspi-
 ciunt, nec calorem ejus sentiunt.

INT. Quid ergo corde et animo puri vident?

RESP. Quia Deus lux est, et lux suprema ac no-
 bilissima, aliud nihil nisi lucem vident, qui ipsum
 vident : quod patet eorum testimonio, qui viderunt
 faciem ejus resplendere ut solem, et vestimenta ejus
 alba facta ut nivem⁶. Et testimonio Pauli apostoli,
 qui Deum lucem vidit, atque ad ejus agnitionem
 conversus est⁷; et ex aliis mille sanctis.

INT. Cur igitur, cum sit æterna lux Deus, sem-
 perque luceat, non videtur ab omnibus?

RESP. Quoniam a principio ita rem instituit
 Deus, ut nullam haberent communionem tenebræ
 cum lumine, nec impurus et profanus cum puro
 et sancto. Quocirca, etiam velut magnus hiatus et
 murus, peccata nostra a Deo nos separant⁸; præ-
 cipue cogitationes perversæ, et ratiocinationes van-
 næ atque inutiles quasi murus excelsus nobis
 fiunt, nosque a lumine vitæ dissociant ac seclu-
 dunt. Deus enim lux, et vita est : quo qui privati
 sunt, mortui sunt secundum animam : quibus cum
 aliis æterni ignis hæreditas, ac societas debetur.

INT. Ecquid illi, qui ad hanc metam non perve-
 nit, salus desperanda est?

RESP. Cum Dominus dicat : *In domo Patris mei
 mansiones multæ sunt*⁹, planum fit, etiam vias sa-
 lutis multas esse, quæ omnes in una via pœnitentiæ
 consummantur, et per abstinentiam a peccato; sive
 elemosynam, sive peregrinationem, sive quodvis
 aliud genus sanctimonix, quo ad illa sempiterna
 contendimus, mihi nomines.

¹ Luc. x, 22. ² I Cor. ii, 11. ³ Matth. xviii, 10. ⁴ Matth. v, 8. ⁵ Matth. xvii, 2. ⁶ Act. ix, 3 seqq.
⁷ Isa. lxx, 2. ⁸ Joan. xiv, 2.

NICETAS

CHARTOPHYLAX NICÆNUS.

NOTITIA

(Apud Leonem Allatum in Diatriba de Nicetis, n. VII.)

Nicetam Byzantinum non longe post sequitur Nicetas Nicænus chartophylax. Legitur ipsius brevis tractatus : Κατὰ πόσους καιρούς, καὶ διὰ ποῖα αἰτίαιματα ἐσχίσθη ἀφ' ἡμῶν ἡ Ῥωμαϊκὴ Ἐκκλησία : *Quibus temporibus, et quas ob causas scissa est a nobis Romana Ecclesia.* Ut Regius codex Parisiensis legit, seu ut Vaticanus : Ποσάκις καὶ πότε, καὶ διὰ τί σχίσματα γέγονε μεταξὺ τῶν Ἐκκλησιῶν Γραικῶν τε καὶ Ῥωμαίων. *Quoties, et quando, et quibus de causis dissidia orta sunt inter Ecclesias Græcam et Latinam.* P. Πρῶτον ἐπὶ Γρατιανοῦ τοῦ Βασιλέως διὰ Παυλίον τὸν τῶν Εὐσταθιανῶν ἀρχόντα. *Tractatum in mei gratiam e codice ms. bibliothecæ regis Christianissimi descriptum sua manu ad me misit humanissimus Claudius Saravius. In codice regio Esecurialensi manuscripto habetur ejusdem auctoris Περὶ σχίσματος καὶ τῆς Ῥωμαϊκῆς Ἐκκλησίας. De schismate, et Romana Ecclesia. Idemne cum superiori, an diversum? Vel diversa, unum De schismate, alterum de Romana Ecclesia? non mihi liquet. Illud sane liquet, Græcos improbe dissidium cum Romana Ecclesia fovere; cum contentio inter Ecclesias nata, non e dogmatum varietate, et rationabili de causa, sed propter ambitionem et fastum exorta sit.*

ΝΙΚΗΤΑ ΧΑΡΤΟΦΥΛΑΚΟΣ

ΤΟΥ ΝΙΚΑΕΩΣ

ΚΑΤΑ ΠΟΙΟΥΣ Ἔ ΚΑΙΡΟΥΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΠΟΙΑ ΑΙΤΙΑΜΑΤΑ

ΕΣΧΙΣΘΗ ΑΠΟ ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΕΩΣ ἢ ΤΩΝ ΡΩΜΑΙΩΝ ΕΚΚΛΗΣΙΑ ἰ

NICETÆ CHARTOPHYLACIS NICÆNI

QUIBUS TEMPORIBUS ET QUARUM CRIMINATIONUM CAUSA

A CONSTANTINOPOLITANA ECCLESIA SEJUNXERIT SE ROMANORUM ECCLESIA.

α'. Ἐπὶ Γρατιανοῦ βασιλέως διὰ Παυλίον τὸν τῶν Εὐσταθιανῶν ἀρχηγόν ἰ τῆ συμβουλῆ γὰρ οὗτος τοῦ μεγάλου Μελετίου μὴ πεισθεὶς, ἀλλὰ σπεύδων τὸν θρόνον τῆς Ἀντιοχείας λαβεῖν, καὶ παροραθεὶς, προτιμηθέντος τοῦ Φλαβιανοῦ, ταραχὴν ἢ παρόρασις Παυλίνοῦ καὶ σχίσμα τῆ Ῥωμαίων Ἐκκλησία ἐνεπέφθεν.

1. Sub Gratiano imperatore propter Paulinum Eustathianorum antesignanum. Etenim hic magni Meletii monitioni minime obsequens, sed Antiochiæ sedem occupare satagens, cum fuisset præteritus, prælato Flaviano, perturbationem atque schisma Romanorum Ecclesiæ Paulini præteritio peperit.

Variæ lectiones.

¹ Al. cod. Rom. πόσους quot. Parisiensis ποσάκις; καὶ πότε, quoties et quando.

² Melius hic, quam

2. Sub Theodosio magno imperatore, cum sedes Constantinopolitana honore acta fuisset a centum quinquaginta episcopis in secunda synodo, cui ne legati quidem Romani intererant, discidium et perturbatio confata est.

3. Sub Marciano cum Leo papa commonefactus fuisset, episcopum Constantinopolitanum paulatim ad se trahere alienas sedes, suoque præsulatu adjungere; qua super re litteras quoque Papa scripsit ad Anatolium, quæ nihil profuerunt; ex illo enim tempore Constantinopolitani præsules rapinas hujusmodi multiplicare non desiverunt; schisma obortum est.

4. Sub Zenone, Felix Romæ pontifex separavit se propter Acacium hæreticum Constantinopoleus patriarcham, quem etiam anathemate percussit: et paria Constantinopolitani fecerunt, communionem scilicet cum Roma, et nomen abolentes.

5. Sub Anastasio imperatore, hæretico Acacio mortuo, promoti autem Euphemio, seu Euthymio, qui Acacii nomen e sacris diptychis non delevit, sejunxit se papa Anastasius, qui post Felicem et Gelasium pontifex processit.

6. Sub eodem imperatore Anastasio, perdurante schismate, Theodoricus qui Romæ imperabat, vir Barbarus et Arianus, ad imperatorem misit virum senatorium Romanum, nomine Festum. Huic ergo Festo supplex fuit Constantinopoleus episcopus Macedonius, ut pro unione Ecclesiarum intercederet.

7. Adhuc sub eodem imperatore Anastasio, Silvanus Orientalis diaconus, qui multum pro rectis dogmatibus allaboraverat, Romam accessit unionis hujus procurandæ causa, atque ut papa Symmachus unioni consentiret. Verumtamen minime admissus, re infecta retrocessit.